
Abstrakt  

  

Bakalářská práce se zaměřila na období stahování vojsk Severoatlantické aliance (NATO) 

z Afghánistánu. Cílem práce bylo zjistit, jak byl zobrazen konec války v Afghánistánu v České 

republice. Veteráni z tohoto konfliktu se o způsobu stahování vojsk vyjadřovali jako o 

absolutním selhání a ostudě doprovázené pocity bezmoci. Někteří politici, včetně amerického 

prezidenta Bidena, se o situaci přitom vyjadřovali jako o úspěchu. Byly vybrány dva online 

zpravodajské weby (iDNES.cz a Novinky.cz). K důkladnější analýze jsem kvůli množství 

obsahu zvolil období: 25. 08. 2021 - 31. 08. 2021. Pomocí klíčových slov jsem zkoumal, zda 

převažoval obsah pozitivní, negativní či neutrální. Výsledkem bylo zjištění, že negativní obsah 

převýšil obsah pozitivní. Negativní klíčové slovo „chaos” se u obou zpravodajských webů 

vyskytlo nejčastěji. Záměrem nebyla analýza stahování Armády ČR. Analýza se zaměřila na 

obsah, který se týká NATO. Obsah, který hodnotí působení Armády ČR, ale nehodnotí alianci 

jako celek, byl zařazen do kategorie – Neutrální. Seznámil jsem se s veškerým obsahem 

týkajícím se konce války v Afghánistánu na zpravodajských webech iDNES.cz a Novinky.cz 

za srpen a září 2021. Konflikt pozoruji a studuji již delší dobu, udržuji kontakt s veterány války 

v Afghánistánu a bedlivě jsem vyslyšel jejich názory ohledně konce konfliktu. Také jsem 

sledoval mezinárodní média ve vícero jazycích a soustředil jsem se především na způsob, 

kterým hodnotila působení vojsk NATO v Afghánistánu. Z těchto důvodů jsem se rozhodl 

analýzu doplnit o kapitoly, které jsem pojmenoval – Vlastní Interpretace. V této části jsem 

shrnul velké množství obsahu na zpravodajských webech iDNES.cz a Novinky.cz, týkajícího 

se konce války v Afghánistánu. Kapitoly s názvem – Vlastní Interpretace slouží jako doplněk 

k analýze období 25. 8. 2021-31. 8. 2021.    


